



Paper Code

BPE0603

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June- 2022

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Sixth
BPE ; Paper : Third

Test Measurement and Evaluation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. शारीरिक शिक्षा में परीक्षण मापन और मूल्यांकन की आवश्यकता और महत्व क्या है? इसका वर्णन करें।

What are the need and importance of test, measurement and evaluation in physical education? Describe it.

2. मूल्यांकन के सिद्धान्तों का वर्णन करें।

Describe the principles of evaluation.

3. बैरो मोटर क्षमता परीक्षण का वर्णन करें।

Describe the Barrow motor ability test.

4. आहपर यूथ फिटनेस टेस्ट का वर्णन करें।

Describe the AAHPER YOUTH FITNESS TEST.

5. जॉनसन बास्केट बॉल टेस्ट का वर्णन करें।

Describe the Johnson Basketball Test.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. परीक्षण के अर्थ परिभाषा क्या है?

What is the meaning and definition of test?

7. मापन का अर्थ और परिभाषा क्या है?

What is the meaning and definition of measurement?

8. विश्वसनीयता को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करें।

Explain the factor's effecting reliability.

9. वैधता के प्रकार बताइए।

Explain the types of Validity.

10. परीक्षण के बाद एक परीक्षक के कर्तव्यों का वर्णन करें।

Describe the duties of a tester after the test.

11. हार्वर्ड स्टेप टेस्ट की व्याख्या करें।

Explain the Harvard Step Test.

12. फ्रेंच शॉर्ट सर्व और क्लियर टेस्ट का वर्णन करें।

Describe the French Short Serve and Clear Test.

-----X-----